
    
  

RESOLUÇÃO 007/2015 – REITORIA/UNESPAR 

Institui  o  programa  “Juntos  por  um 
Paraná  mais  resiliente  e  com  menos 
desastres”,  “ad  referendum” do 
Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e 
Extensão - CEPE.

 O REITOR da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o disposto no artigo 11 do Regimento Geral da Unespar;

considerando o disposto no artigo 2º do Decreto Estadual nº 9557, de 06 de 
dezembro de 2013;

RESOLVE:

Art.  1.º  Instituir,  “ad  referendum” do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e 
Extensão – CEPE, o programa institucional  “Juntos por um Paraná mais 
resiliente  e  com  menos  desastres”,  a  ser  coordenado pelo  Centro 
Universitário de Estudos e Pesquisas sobre Desastres – CEPED/PR.

Art. 2.º O objetivo do programa consiste em reunir esforços para apoiar ações 
voltadas à pesquisa, ensino, extensão e inovação tecnológica, possibilitando a 
vinculação publicitária dos participantes dos projetos aprovados e desenvolvidos 
pelo CEPED, na condição de apoiadores.

Art.  3º.  A  adesão  à  iniciativa  dar-se-á  voluntariamente  pela  organização 
interessada,  sem  que  seja  gerado  qualquer  tipo  de  obrigação  financeira, 
trabalhista, previdenciária, contratual ou de qualquer natureza à Universidade 
Estadual do Paraná.

Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Publique-se no site da Unespar.

Paranavaí, aos 10 de dezembro de 2015.

Antonio Carlos Aleixo
Reitor

   


